10 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0890 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 10 de Outubro de 2022        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1096/2022

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a cancelar
Restos a Pagar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei.

DECRETA

Art. 1?. Fica cancelado no exercício financeiro de 2022, Restos
a Pagar no valor R$217.970,25 (Duzentos e dezessete mil,
novecentos e setenta reais e vinte e cinco centavos), conforme
relação dos empenhos e valores abaixo:

EMPENHO FONTE DATA CREDOR VALOR

227/21 000 11/01/21MARIA LUIZA VILELA BORGES
1.368,29

586/21 000 25/01/21 BELEM FARMÁCIA E
MANIPULAÇÃO EIRELI 600,00

1032/21 000 09/02/21 MARIA LUIZA VILELA
BORGES 484,15

1183/21 000 17/02/21 SEMPRE INOVE LTDA –
ME 2.775,00

1549/21 000 25/02/21 CLINICA HH LTDA
910,00

1715/21 000 05/03/21 CENTRO DE INTEG
EMPRESA ESCOLA PR - CIEE 4.097,26

1942/21 000 17/03/21 L. DALLA COSTA & CIA
LTDA 10.900,00

2082/21 000 23/03/21 A.G.S COMERCIAL EIRELI
420,00

2454/21 000 05/04/21 ROSANIA MAGALI DE
SOUZA BREVIELHERI 12.600,00

2469/21 000 06/04/21 BEM ESTAR HOSP COM
EQUIP MEDICOS9.990,00

2517/21 000 08/04/21 L I G G A
TELECOMUNICAÇÕES S/A 365,04

2557/21 000 12/04/21 S A U L I N O
CONSTRUÇÕES CIVIS E PROJETOS 2.754,00

3278/21 000 06/05/21 KYARA TAKAHASHI –

CLINICA VETERINÁRIA 96,00

3331/21 000 07/05/21 B R A S I L N E T
TELECOMUNICAÇÕES DO PARANÁ 45,29

3332/21 000 07/05/21 B R A S I L N E T
TELECOMUNICAÇÕES DO PARANÁ 45.29

4070/21 000 08/06/21 CLINICA HH LTDA
6.695,00

4131/21 000 15/06/21 GOMES, LIMA E
TEIXEIRA LTDA 1.547,55

4185/21 000 15/06/21 EXTINCOP – COM DE
EXTINTORES LTDA 524,85

4193/21 000 16/06/21 EMP BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS 4.566,24

4243/21 000 21/06/21 C R I S T Á L I A
PRODUTOS QUÍMICOS FARMAC 2.700,00

4375/21 000 28/06/21 B R A S I L N E T
TELECOMUNICAÇÕES DO PARANÁ 861,90

4644/21 000 05/07/21 SEMPRE INOVE LTDA
– ME 1.114,76

4827/21 000 16/07/21 E X T I N T O R E S
PLATINUM LTDA 378,00

5136/21 000 28/07/21 B R A S I L N E T
TELECOMUNICAÇÕES DO PARANÁ 124,90

5282/21 000 02/08/21 CENTERMEDI – COM
PRODUTOS HOSPITALARES 3.000,00

5286/21 000 02/08/21 ELÉTRICA LUZ COM
MAT ELÉTRICOS LTDA 139,33

5300/21 000 02/08/21 MEDIC VET DIST DE
MEDICAMENTOS EIRELI 4.308,80

5339/21 000 03/08/21 B A G A T O L I
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 4.480,00

5372/21 000 05/08/21 VILMAR DE SOUZA
DIAS 369,75

5438/21 000 06/08/21 AMÉRICA MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS LTDA 2.300,00

5561/21 000 16/08/21 EFICAZ LOCAÇÃO DE
CONTAINNERS E TOAL. 470,00

5577/21 000 16/08/21 LSF COM E SERV FR
IMPRESSÃO EIRELI 737,00

                                                       Diário Oficial - nº 0890                                  10 de Outubro de 20222

5578/21 000 16/08/21 A.G.S. COMERCIAL
ME 3.272,30

5665/21 000 20/08/21 PAULO REIS
CAETANO 1.433,75

5938/21 000 26/08/21 MR OLIVEIRA COM
DE ALIMENTOS E MAT LIMP. 199,50

6039/21 000 01/09/21 P E D R A N O R T E
PREP CONCRETO E ARGAMASSA 315,00

6157/21 000 10/09/21 CHECK IN ADM DE
EMPREEN HOSP LTDA 650,00

6158/21 000 10/09/21 GUSTAVO AZEVEDO
PINTO  - ME 542,40

6159/21 000 10/09/21 GUSTAVO AZEVEDO
PINTO  - ME 4.530,90

6160/21 000 10/09/21 GUSTAVO AZEVEDO
PINTO  - ME 1.590,00

6166/21 000 10/09/21 ROBERTA DIOGENIS
– EIRELI 360,90

6397/21 000 20/09/21 DAPHINI EDUARDA
M ROZA EIRELI 560,00

6467/21 000 24/09/21 KARINE MARCIANO
DE ALMEIDA 192,19

6788/21 000 01/10/21 EFICAZ LOCAÇÃO
DE CONTAINNERS E TOAL. 860,00

6829/21 000 05/10/21 L I G G A
TELECOMUNICAÇÕES S/A 347.96

6882/21 000 07/10/21 ROBERTA DIOGENIS
– EIRELI 128,00

6887/21 000 07/10/21 EL SHEIK
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 132,50

6924/21 000 11/10/21GRÁFICA E EDITORA NOVO
MUNDO LTDA 13.069,26

6986/21 000 14/10/21 M E D I L A R
IMPORTAÇÃO E DISTRIB.  PRODUTOS 3.732,00

6995/21 000 14/10/21 DAPHINI EDUARDA
M ROZA EIRELI 2.508,00

7034/21 000 15/10/21 FLÁVIO FERREIRA
DOS SANTOS 2.685,00

7161/21 000 21/10/21 ALTERMED MAT
MÉDICO HOSPITALAR LTDA 2.632,96

7601/21 000 04/11/21L C BATISTA LCB COMERCIO
E SERVIÇOS 350,00

7610/21 000 04/11/21EFICAZ LOCAÇÃO DE
CONTAINNERS E TOAL. 940,00

7739/21 000 10/11/21ELETROSERVICE SERV MAT
ELÉTRICOS EIRELI 1.920,00

7971/21 000 22/11/21ELÉTRICA LUZ COM DE MAT
ELÉTRICOS LTDA 276,96

8054/21 000 26/11/21A.G.S. COMERCIAL EIRELI - ME
738,45

8379/21 000 08/12/21 DOLAVALE & VILLA
PRODUTORA LTDA 1.000,00

9335/21 000 21/12/21 LM TIKP KAMIDE SVA
LTDA 209,70

9353/21 000 21/12/21 PUBLIS INFORM´[ATICA
E SISTEMAS LTDA 378,53

9369/21 000 23/12/21 HELPMED SAUDE
LTDA 566,67

SUBTOTAL 127.891,33

2481/21 103 07/04/21 EXTINCOP – COM DE
EXTINTORES LTDA 81,99

6844/21 103 06/10/21 DAPHINI EDUARDA M
ROZA EIRELI 585,00

SUBTOTAL 666,99

927/21 104 03/02/21 R O T T A
CONSTRUTORA LTDA 1.021,00

6062/21 104 02/09/21 B R A S I L N E T
TELECOMUNICAÇÕES DO PARANÁ 108,26

SUBTOTAL 1.129,26

1615/21 107 01/03/21 BELEM FARMÁCIA E
MANIPULAÇÃO EIRELI 1.500,00

1616/21 107 01/03/21 BELEM FARMÁCIA E
MANIPULAÇÃO EIRELI 4.500,00

6998/21 107 14/10/21 ISRAEL MOTTA DE
SOUZA JÚNIOR 1.299,00

7809/21 107 12/11/21DAPHINI EDUARDA M. ROZA
EIRELI 650,00

8323/21 107 06/12/21 ISRAEL MOTTA DE
SOUZA JÚNIOR 1.299,00

2086/21 107 23/03/21 S. SCHENEIDER
EIRELI 721,00

2483/21 107 07/04/21 ATIVA MALL COMÉRCIO
DE UTILIDADES LTDA 952,00

2484/21 107 07/04/21 ATIVA MALL COMÉRCIO
DE UTILIDADES LTDA 119,00

5398/21 107 05/08/21 GOMES, LIMA E
TEIXEIRA LTDA 540,40

5421/21 107 06/08/21 A.G.S COMERCIAL
EIRELI – ME 246,15

5424/21 107 06/08/21 A.G.S COMERCIAL
EIRELI – ME 492,30

5570/21 107 16/08/21 GUSTAVO AZEVEDO

10 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0890 3

PINTO - ME 1.011,60

6957/21 107 14/10/21 ELÉTRICA LUZ
COM. DE MAT. ELÉTRICOS LTDA 424,00

6958/21 107 14/10/21 ELÉTRICA LUZ
COM. DE MAT. ELÉTRICOS LTDA 3.211,60

SUBTOTAL 16.966,05

7254/21 112 26/10/21 N63 COMÉRCIO
PROD. INFORMÁTICA - EIRELI 13.511,03

7256/21 112 26/10/21 N63 COMÉRCIO
PROD. INFORMÁTICA – EIRELI 8.524,72

8320/21 112 06/12/21 RM MARINGÁ EIRELI
3.021,30

8732/21 112 16/12/21 A L E X A N D R E
BEKER DE SOUSA 6.670,00

SUBTOTAL 31.727,05

848/21 303 01/02/21 GUSTAVO AZEVEDO
PINTO - ME 1.411,00

849/21 303 01/02/21 GUSTAVO AZEVEDO
PINTO – ME 324,00

1067/21 303 10/02/21 A B C
DISTRIBUIDORA DE MEDIC. LTDA 2.362,80

SUBTOTAL 4.097,80

289/21 494 14/01/21 MULTIHOSP COM
PROD HOSPITALARES 780,00

304/21 494 14/01/21 PROMEFARMA MED.
E PROD. HOSPITALARES 4.200,00

347/21 494 18/01/21 N U T R I P O R T
COMERCIAL LTDA 8.358,00

3970/21 494 01/06/21 FLAVIANA SOARES
DE MORAIS PEREIRA 232,00

7002/21 494 14/10/21 R.A.  MARTINS -
DISTRIBUIDORA 1.620,00

SUBTOTAL 15.190,00

1806/21 507 11/03/21REALLUZ – COM DE MAT
ELÉTRICOS LTDA 250,00

5536/21 507 12/08/21 ELÉTRICA LUZ COM
DE MAT ELÉTRICOS LTDA 767,76

6032/21 507 01/09/21 R O T T A
CONSTRUTORA LTDA 2.445,00

SUBTOTAL 3.462,76

8727/21 509 16/12/21 G2 –
EMPREENDIMENTOS E LOGISTICA LTDA 317,98

SUBTOTAL 317,98

3069/21 510 28/04/21 EFICAZ LOCAÇÃO
CONTAINNERS E TOALETES 400,00

SUBTOTAL 400,00

2839/21 558 23/04/21 A.G.S COMERCIAL
EIRELI – ME 1.505,23

6255/21 558 13/09/21 BRUNA CAMPIDELI V
LACCHI LTDA 230,40

SUBTOTAL 1.735,63

3114/21 1494 30/04/21 MULTIHOSP COM PROD
HOSPITALARES LTFA 5.800,00

6241/21 1494 13/09/21 VALE COM DE PROD
MÉDICOS E HOSPITALARES 864,00

6242/21 1494 13/09/21 POSSATTO & POSSATTO
LTDA 1.213,80

6243/21 1494 13/09/21 SNOP INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE PAPEL LTDA 1.925,00

6747/21 1494 01/10/21 PEREIRA & DEPAULI
SERV DEDETIZAÇÃO LTDA 90,00

7001/21 1494 14/10/21 NORTE NUTRI
PRODUTOS MÉDICOS E NUTRIÇÃO 3.200,00

7677/21 1494 09/11/21ABC DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA 1.292,60

9040/21 1494 17/12/21 NORTE INDUSTRIA
GRÁFICA LTDA 2.025,00

SUBTOTAL 14.385,40

TOTAL 217.970,25

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de outubro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 101/2022 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa ULTRAMED UNIDADE
DE ULTRASONOGRAFIA SS LTDA – C.N.P.J. 78.311.107/0001-
48, para contratação de 01 (um) exame médico
ECOCARDIOGRAMA COM DOPPLER para a paciente Rebeca
Bernardino Cruz (CNS: 702.3091.4592.9106), perfazendo valor

                                                       Diário Oficial - nº 0890                                  10 de Outubro de 20224

total de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais), conforme
oficio nº 232/2022 da Secretaria Municipal de Saúde -
SMS. Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/93
e suas alterações.

Cornélio Procópio, 10 de outubro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 102/2022 – Autorizo a despesa e
emissão de empenho, em favor da empresa MARLENE
TROMBINI DE SOUZA - EIRELI – C.N.P.J. 03.404.239/0001-
15, para confecção de 1 (um) Baner de 3,30m x 3m, para
divulgação do “Outubro Rosa”, perfazendo valor total de
R$1.420,00 (Um mil, quatrocentos e vinte reais), conforme
solicitação do Departamento de Comunicação, Ofício 052/
2022. Em conformidade do art. 24, inciso II da LF 8.666/
93 e suas alterações.

Cornélio Procópio, 10 de outubro de 2022.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONTRATO Nº 120/2022

PROCESSO Nº 128/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONTRATADA: BRAZIL 3 BUSINESS PARTICIPAÇÕES
LTDA - CNPJ n° 10.515.403/0001-27

OBJETO: A aquisição de um aparelho ultrassom.

VALOR: de R$ 215.000,00 (Duzentos e quinze mil reais).

VIGÊNCIA: de 06 (seis) meses.

DOTAÇÃO(347) 06.001.10.304.0007.2040.4.4.90.52.00 /
00510.100510.01.07.00.00 - TAXA DE PODER DE POLICIA
- CEF 296-8 - CEF 210-0 (F510).

DATA: 10/10/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche

José Cursino Ferreira

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA E

MODELO V. UNITÁRIO

1 APARELHO  ULTRASSOM PARA A REALIZAÇÃO
DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA GERAL:
ABDÔMEN; VASCULAR; PEQUENAS PARTES;
MUSCULOESQUELÉTICO; NERVOS (PROCEDIMENTO
GUIADO), CARDIO E MAMA:

- MODOS DE IMAGEM:

o BI-DIMENSIONAL;

o OTIMIZAÇÃO AUTOMÁTICA DE IMAGENS NO
MODO 2D;

o MODO M;

o DOPPLER;

o COLOR E COLOR POWER;

o DOPPLER PULSADO;

o DOPPLER CONTÍNUO

o DOPPLER TECIDUAL OU TVI;

o IMAGEM HARMÔNICA TECIDUAL;

o FUNÇÃO NEEDLE – VISUALIZAÇÃO DE AGULHA;

- INTERFACE COM O USUÁRIO:

o MONITOR DE LCD COM DIAGONAL MÍNIMA DE 21;

o TECLADO COM CONTROLES AGRUPADOS POR
APLICAÇÃO, SIMPLES E DE FÁCIL INTERFACE.

- MODOS DE VISUALIZAÇÃO:

o ZOOM EM TEMPO REAL;

o CINELOOP DE ATÉ 220 QUADROS.

- ESTRUTURA

o MÓVEL COM RODÍZIOS COM TRAVAS;

o SUPORTES PARA TRANSDUTORES,
AQUECEDOR DE GEL E RECIPIENTES DE GEL;

- AQUISIÇÃO E PROCESSAMENTO DE IMAGENS:

o ESCALA DE 250 NÍVEIS DE CINZA;

o TODOS OS TRANSDUTORES ELETRÔNICOS DE
BANDA LARGA;

o MÍNIMO 99000 CANAIS

o FRAME RATE DE NO MÍNIMO 755 FPS

- ARMAZENAMENTO DE IMAGENS:

o SDD INTERNO DE NO MÍNIMO 512 GB

o EXPORTAÇÃO DE IMAGENS EM FORMATO
COMPATÍVEIS COM PCS.

- CONECTIVIDADE:

o TRANSFERÊNCIA DIGITAL PARA PC VIA PEN
DRIVE OU REDE ETHERNET TCP/IP E DICOM 3.0;

o SAÍDA DE ÁUDIO;

o CONEXÕES PARA VÍDEO-PRINTER OU
GRAVADOR DE VÍDEO;

o C-STORE;

o PRINT;

o  STORAGE COMMITMENT;

o  MEDIA STORAGE;

o MODALITY WORKLIST.

- DEVE ACOMPANHAR OS SEGUINTES TRANSDUTORES:

10 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0890 5

o HUM (01) TRANSDUTOR LINEAR, FAIXA MÍNIMA
DE FREQÜÊNCIA DE 3,0 A 16,0 MHZ COM NO MÍNIMO
160 ELEMENTOS, PARA FORMAÇÃO DE IMAGENS
SUPERFICIAIS, VASCULAR, MAMA, PEQUENAS PARTES
E NERVO, COM VARIAÇÃO DE 01 MHZ PARA CIMA OU
PARA BAIXO;

o HUM (01) TRANSDUTOR CONVEXO, FAIXA
MÍNIMA DE FREQUÊNCIA DE 2,0 A 8,0 MHZ, COM
VARIAÇÃO DE 01 MHZ PARA CIMA OU PARA BAIXO;

o HUM (01) TRANSDUTOR ENDOCAVITÁRIO,
FAIXA MÍNIMA DE FREQUÊNCIA DE 4,0 A 9,0 MHZ, COM
VARIAÇÃO DE 01 MHZ PARA CIMA OU PARA BAIXO;

o HUM (01) TRANSDUTOR SETORIAL , FAIXA
MÍNIMA DE FREQUÊNCIA DE 1,0 A 5,0 MHZ,    COM
VARIAÇÃO DE 01 MHZ PARA CIMA OU PARA BAIXO;

o HUM (01) TRANSDUTOR SETORIAL , FAIXA
MÍNIMA DE FREQUÊNCIA DE 3,0 A 8,0 MHZ,    COM
VARIAÇÃO DE 01 MHZ PARA CIMA OU PARA BAIXO.

? TODOS OS TRANSDUTORES DEVEM SER
MULTIFREQÜÊNCIAS E PERMITIR A SELEÇÃO
ELETRÔNICA DE DIFERENTES FREQUÊNCIAS PARA
O MODO BIDIMENSIONAL (2D), COM UM DOS
TRANSDUTORES COM ACIONAMENTO DO FREEZE
POR BOTÃO, PREFERENCIALMENTE, OU PEDAL PARA
ACIONAMENTO DO FREEZE;

? OS TRANSDUTORES DEVEM SER APTOS A
UTILIZAR OS MODOS DE IMAGEM;

? MODO B;

? COLOR DOPPLER;

? DOPPLER ESPECTRAL;

- TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 100-240V AC (BIVOLT
AUTOMÁTICO), 50-60HZ, ATRAVÉS DE CABO DE FORÇA;

- DEVE ATENDER AOS REQUISITOS E PREMISSAS DAS
NORMAS NBR IEC 60601-1, NBR IEC 60601-1-2 E
DEMAIS NORMATIVAS VIGENTES.

ACESSÓRIOS / CONSUMÍVEIS MÍNIMOS QUE
ACOMPANHAM O EQUIPAMENTO:

• CARRO PARA ACOMODAÇÃO E TRANSPORTE
DO EQUIPAMENTO;

• CABO DE ALIMENTAÇÃO PARA REDE ELÉTRICA
(2P+T), SEGUINDO PADRÃO ABNT NBR 14136;

• FONTE DE ALIMENTAÇÃO: ELÉTRICA (BIVOLT
AUTMÁTICO) E KIT DE BATERIAS INTERNAS
RECARREGÁVEL COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 1 HORA,
BEM COMO INDICAÇÃO DE BATERIA FRACA;

• NO MÍNIMO 4 PORTAS USB 2.0

GARANTIA:

- DECLARAÇÃO DE GARANTIA MÍNIMA DE 24 (VINTE E
QUATRO) MESES A CONTAR DA INSTALAÇÃO DO
EQUIPAMENTO.

- O FORNECEDOR DEVERÁ GARANTIR O
FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO POR

PELO MENOS 5 ANOS APÓS A INSTALAÇÃO DO
EQUIPAMENTO.

TREINAMENTO:

- FORNECER TREINAMENTO OPERACIONAL PARA A EQUIPE
ASSISTENCIAL E ENGENHARIA CLÍNICA DA UNIDADE.
SAMSUNG – HS 40EX – ANVISA N° 81549250011
215.000,00

ATOS DA FECOP

Compra Direta nº048/2022

– Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor das empresas: SALIM TUR -
EIRELI -  CNPJ. 07.931.719/0001-95, referente a aquisição
de passagens aéreas de São Paulo/Brasil para Cali/Colombia
ida e volta nos dias 12 e 18 de outubro respectivamente, para
o atleta Guilherme Gomes Ferreira (Babu) representar a
cidade, no Seminário Educativo Internacional de Capoeira do
Grupo Maculelê. Com valor na ordem de R$ 4.581,39 (quatro
mil quinhentos e oitenta e um reais e trinta e nove centavos).
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de outubro de 2022.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
VALDIR DA COSTA BUENO

 Diretor Presidente

                                                       Diário Oficial - nº 0890                                  10 de Outubro de 20226

10 de Outubro de 2022                                 Diário Oficial - nº 0890 7

                                                       Diário Oficial - nº 0890                                  10 de Outubro de 20228

		2022-10-11T15:20:09-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento